
n
COMuNI b NAta)

DIREZIONE CENTRALE AMBIENTE,
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

DISPOSIZIONE DIRIC ENZIALE

N. del 10febbraio 201K

OGGETTO: avviso pubblico per la realizzazione di interventi nelle aree verdi ai sensi della

deliberazione del Consiglio comunale di Napoli n. 32 del 31luglio2012



11 Direttore

Premesso che:
— con deliberazione dei Consiglio comunale di Napoli n. 32 del 31luglio 2012 sono stati

approvati gli indirizzi e cri/en per la realizzazione e la gestione delle aree verdi diptvprietù

comunale o privata non attrezzate o insufficientemente alm3zzate (realizzazione punti verdi

di qua!itò):

— tali indirizzi prevedono che soggetti pubblici e privati possano realizzare sulle aree verdi

individuate, attrczzature e servizi a pagamento su una superficie massima del 10% dcll’area

affidata con l’impegno contestuale, alla manutenzione del restante 90% dell’area verde che

dovra restare liberamente e gratuitamente fruibile

— nelle suddette ai-ce sarà possibile realizzare:
I) attività coerenti con la destinazione del parco pubblico da svolgere all’aperto. eventualmente

utilizzando strutture mobili o temporanee per attività di spettacolo e di intrattenimento. ovvero

utilizzando le strutture esistenti;
2) attivita sempre compatibili con la destinazione a parco, che richiedano la realtnaiione di

manufatti, con materiali naturali e/o tradinonah o vero in legno purche rimovibili e non

ancorati al terreno
3) attività relative a aree per il gioco, servizi socio-culturali, stazioni ecologiche, aree riservate

agli animali, percorsi pedonali e ciclabili. punti vendita, spazi per intratteniniento e impianti

sportivi all’aperto. punti ristoro ed altre attività commerciali.

Considerato che:
l’an. 9 della deliberazione del Consiglio comunale di Napoli 32/2012 prevede che nella prima fase

di selezione i soggetti interessati dovranno presentare un progetto preliminare della proposta di

intervento, conforme alle condizioni di cui alla citata delibera. in particolare alla normativa

urbanistica ed edilizia.

Conseguentemente è stato predisposto l’allego avviso che andrà pubblicato sul sito del comune e

trasmesso all’IJRP e alle municipalità per la più ampia diffusione.

Tuffo ciò premesso e considerato, il sottoscritto direttore della direzione centrale Ambiente, tutela

del territorio e del mare.

DISPONE

1. Approvare l’allegato invito a presentare proposte per la realizzazione di interventi nelle aree

verdi ai sensi della deliberazione del Consiglio comunale di Napoli n. 32 del 31luglio2012.

2. Trasmettere il suddetto avviso al Portale web per la pubblicazione sul sito istituzionale del

comune. all’URP e alle municipalità per la più ampia diffusione.

Il Direttore
Giuseppe Pulli



AVVISO PUBBLICO PER LA REIJZZAZIONE DI iNTERVENTI NELLE AREE VERDI

ai sensi della deliberazione del Consiglio comunale di Napoli ti. 32 del 31luglio2012

Premesso che:
il comune di Napoli persegue la finalità di adeguare, migliorare e aumentare le aree verdi

cittadine con la realizzazione di punti di aggregazione sociale e culturale,

- l’amministrazione comunale intende raggiungere tale scopo avvalendosi anche del contributo e

della collaborazione di soggetti pubblici e privati;

— con deliberazione del Consiglio comunale di Napoli n. 32 del 31 luglio 2012 sono stati

appro ati gli indirizzi e critLri pci la realizzazione e la gestione delle aree verdi di proprieta

comunale o privata non attrezzate o insuffìcientemente attrezzate (realizzazione punti verdi di

qualità);
— tali indirizzi prevedono che soggetti pubblici e privati possano realizzare sulle aree verdi

individuate, attrtzzature e servizi a pagamento su una superficie massima del 10% dell’asea

affidata con l’impegno, contestuale, alla manutenzione del restante 90% dell’area verde che

dovrà restare liberamente e gratuitamente fruibile;

— nelle suddette aree sarà possibile realizzare:
1) attivita coerenti con la destinazione del paico pubblico da s olgere all’aperto, eventualmente

utilizzando strutture mobili o temporaneee per attivita di spettacolo e di rntrattenimento ovvero

utilizzando le strutture esistenti;
2) attività, sempre compatibili con la destinazione a parco. che richiedano la realizzazione di

manufatti, con materiali naturali e/o tradizionali ovvero in legno purche rimovibili e non

ancorati al terreno;
3) attività relative a aree per il gioco, servizi socio-culturali, stazioni ecologiche. aree riservate

agli animali, percorsi pedonali e ciclabili. punti vendita, spazi per intrattenimento e impianti

sportivi all’aperto, punti ristoro ed altre attività commerciali.

Considerato che:
—

l’an. 9 della deliberazione del Consiglio comunale di Napoli n. 32/2012 prevede che nella prima

fase di selezione i soggetti interessati dovranno presentare un progetto preliminare della

proposta di intervento, conforme alle condizioni di cui alla citata delibera, in particolare alla

normativa urbanistica ed edilizia.

SI INVITANO

I soggetti pubblici e privati interessati, a presentare entro il 30 giugno 2015, una propostalprogetto

di intervento relativo ad una o più aree verdi.

La proposta/progetto dovrà essere corredate della documentazione analiticamente indicata dall’an. 9

della deliberazione consiliare n. 31/2012.

Le proposte/progetti e la relativa documentazione, dovranno essere presentate entro il 30 giugno

2015 presso l’Ufficio protocollo del comune di Napoli sito a palazzo san Giacomo ed indirizzate

alla direzione centrale Ambiente, tutela del territorio e del mare.

Un’apposita commissione esaminatrice, composta secondo le norme che regolano la materia,

valuterà le proposte pervenute sulla base dei parametri indicati nell’art. 12 della deliberazione

consiliare n. 3 1/2012 e formulerà una apposita graduatoria.

I partecipanti al presente Avviso dovranno essere in regola con il possesso dei requisiti di cui all’art.

38 del dlgs. 163/2006.
E’ ammessa l’autocertifleazione da rendere ai sensi del d.P,R. 445/2000. purché completa dei

requisiti per l’ammissione.



Si attiga che la puhb&azje della
prente dfrposizj dfrigewia, ai

semi deWaruo eomma i del D.Lgs. 267/204)1)
ha avuto infrj jj

a FUNflONaJO RESNsj

Comune Di Napoli
D4Janbne Segreteria Gennule

Segrete della Ghiaia Comunade
Ufficio StecutivitA

RERN

________

DATA


